(¹) PAULUS, in *Exeg. Handb.*, totam MARIAE Magd. agendi rationem ex pristina ejus animi conditione, morbo affecti, repetit: »wie es,“ inquit, »mit ihrem sonstigen nervenkranken, leicht erregbaren Zustand, übereinkommt, l. l. p. 825.

mis cum, humanâ formâ indutâ, pulcerrimam certe assumserint, quae virorum juvenili aetati propria est. In ipsius MARCI vel LUCAE verbis nihil porro inest, cui haec interpretatio repugnet, imo qui s. 4, ἀνδρας commemorat, idem ille LUCAS s. 23, δύτασίαν ἀγγέλων habuisse mulieres monet, CLEOPAE verba referens, atque ita antecedentia illustrans (¹). Praeterea de numero differunt horum nuntiorum, quorum *unum* commemorant MATTHAEUS et MARCUS, *duos* LUCAS et JOHANNES, quod discrimen quam plurimi pugnam dicunt, sine dubio statuentes, MATTHAEUM et MARCUM plures commemorare *debuisse*, si uno plures adfuissent. Sed quae MATTHAEUS narrat, minime ea excludunt, quae LUCAS habet. Causam quidem quaerere licet, ob quam unius tantum Angeli mentionem injicient MATTHAEUS et MARCUS, quam alii in eo invenerunt, quod loquentis verbaque facientis Angeli unice rationem habeant, alii, quod introeuntes unum ad dextram, exeuntes e sepulcro ad sinistram unum viderint. Seu alterum in sepulcro, extra sepulcrum alterum sedisse, quem intrantes aut extrinsecus adstantes mulieres solum viderint, statuerunt alii. Deinceps igitur, quem solum vidissent, illum tantum commemoraverint mulieres. Prius nobis magis placet, quum duos certe adfuisse Angelos verosimile sit. Monuit jam ORIGENES non eorundem Angelorum mentionem hic fieri; LUCAM vero errasse statuit MICHAËLIS; quum

(¹) Cf. omnino Disp. Cl. J. HERINGAE, EL. F., *over de Engelen*, 1811, a Soc. *Hagana* praemio ornata, p. 175—181.

LÜCKIUS solvi posse hanc repugnantiam negat ; sed adversariis numquam satisfacere poterimus , qui , propter numeri differentiam , totam rem negant , et nescire videntur , Evangelistas veri studiosos , nisi Angelii adfuerint , nequaquam de eorum numero inter se discrepare potuisse . Tandem etiam Angelorum verba ad literam non conveniunt , quod vero ad summam rei attinet eodem redeunt , neque mirum est , mulieres , quae jam tremore afficiebantur , deinceps *singulorum* verborum non meminisse , ubi cum aliis communicarent , quae ex Angelis audiverant . Denique Angelos *in sepulcro* adstantes proponit LUCAS ; *in saxo* considerat ille , quem loquentem MATTHAEUS inducit , at vero sepulcrum eum introiisse , innuere videntur ipsius verba ad mulieres : δεῦτε , ἴδετε τὸν τόπον , οὐλήν . ; quod apud MARCUM καθημένος dicitur , nullam movet difficultatem . Atque ita anxie inquisivimus in ea , quae de Angelis nobiscum communicant Evangelistae , de quibus loquentem audire mallemus LESSINGIUM (¹) ,

(¹) Duplik: Was ? es wäre den Evangelisten nicht anständiger , wenn ich sage: kalte Widerspruchklauber ! seht ihr denn nicht , dass die Evangelisten die Engel nicht zählen ? Das ganze Grab , die ganze weite Gegend um das Grab wimmelte unsichtbar von Engeln . Da waren nicht nur zwei Engel , (gleich als ein Paar Grenadiere , die vor der Behausung des abmarschirten Generals zurückgelassen werden , bis sein ganzes Gepäcke abgeführt worden;) da waren deren Millionen . Es erschien nicht immer der eine und derselbe ; nicht immer die nehmlichen zwey . Bald erschien der , bald jener ; bald an dieser Stelle , bald an einer andree ; bald allein , bald in Gesellschaft ; bald sagten sie das , bald jenes .

quam ejus *Anonymum*, vel STRAUSSIUM, studiose repugnantiam exponentes. Quod autem attinet ad mulieres, Angeli verbis auditis, ad urbem redeunt μετὰ φόβου καὶ γαρᾶς μεγάλης, uti MATTHAEUS tradit; quodque MARCUS ita exprimit: εἰχε δὲ αὐτὰς τρόμος καὶ ἔνστασις, qui metus tremorque effecerunt, ut inter se nullum verbum emitterent, ἐφοβοῦντο γὰρ; earum gaudium praesertim ex eo repetendum est, quod, quae ex Angelis audiverant, ab ipso JESU praedicta esse jam meminissent, nam referente LUCA ἐμνήσθησαν τῶν ὄημάτων αὐτοῦ (Luc. XXIV: 6—8).

Pervenerat interea MARIA *Magdalena* ad PETRUM et JOHANNEM, postquam nihil aliud, nisi saxum devolutum, viderat. Negandum enim esse putamus, quod e. c. statuit J. C. VELTHUSEN (¹), eam vidisse Angelum, cujus verbis auditis, minime dicere potuisse: ἦραν τὸν Κιληνόν. Quid? quod, hac assumta sententia, si MATTHAEI verba ad literam accipere vellemus, cum HIERONYMO (²) statuendum esset, eam Dominum vidisse, antequam PETRUM et JOHANNEM adiret, quod nequaquam cum iis congruit, quae tradit JOHANNES. Hic, ut ipse narrat, cum PETRO sepulcrum adit, uterque inspicit, lintea sepulcralia videt, quibus factum est, ut revera in vitam rediisse

(¹) *Historia Resurr. Christi ex diversis commentariis probabiliiter contexta et insertis subinde animadversionibus illustrata atque confirmata*, 1780, repetita in *Comm. Theoll.* quas cum KUINGELIO et RUPERTIO edidit, Vol. IV, p. 110 sqq.

(²) *Epist. ad HEDIBIAM.*

JESUM crederet JOHANNES, et una cum PETRO Hierosolyma rediret. Eadem fere LUCAS tradit, at plura conjungit, quae separatim spectanda esse nos docet narratio Johannea. Redierunt enim, quae sepulcrum adierant, mulieres, Luc. XXIV: 9, quaeque viderant, cum Apostolis caeterisque discipulis communicarunt; varia autem quum vidissent, diversa quoque narrarunt; universe autem fidem iis denegarunt discipuli. His jam addit LUCAS s. 12: ὁ δὲ Πέτρος ἀναστὰς ἔδοαμεν ἐπὶ τῷ μνημεῖον, qui locus a JOHANNE, qui αὐτόπτης ipse interfuit, egregie illustratur. Etenim patet, Luc. XXIV: 12 minime indivulso nexu cum tribus antecedentibus sectionibus cohaerere, neque ex iis pendere, sed, additamenti loco, LUCAM PETRI ad sepulcrum itineris mentionem fecisse. Sic PETRUS θαυμάζων τὸ γεγονός idem est, qui, prouti ex disjunctis apud JOHANNEM tuto efficimus, nondum ἐπίστευσεν (Luc. XXIV: 12. Joh. XX: 8. coll. 10). Quaerentibus num Angelos viderint PETRUS et JOHANNES, utrum mulieribus, Hierosolyma redeuntibus, obvii facti sint (¹), quare jam Angeli coram discipulis non prodierint, mox iterum MARIAE apparuerint, Evangelistae non respondent, neque ad eos attendere nostrum est, etsi ejusmodi multas moveri posse diffi-

(¹) SACK, l. l. s. 128, statuit, mulieres tum demum ad sepulcrum pervenisse, quum altera vice ex urbe redisset MARIA, quod cum supra laudata ejus sententia recte quidem convenit, at minus bene ex LUCAE JOHANNISQUE narratione efficitur, ut sponte unicuique patet.

cultates jactant adversarii. Quum enim in concordiam unice redigamus narrationes, quas scripto mandarunt Evangelistae, eorum minime rationem habemus, quae dein addunt alii, ut novas inde repugnantias elicant.

Objiciant nonnulli, **MATTHAEUM** et **MARCUM** nullam mentionem fecisse **MARIAE Magdalene**, ad urbem redentis, contra diserte eos tradidisse, de **JESU** e sepulcro redivivo cum ea quoque locutos esse Angelos; imo **MARIAE** apparuisse ipsum Dominum, antequam **PETRUM** et **JOHANNEM** adierat, docere videtur Matth. XXVIII: 9. Facile autem fieri potuit, ut, quas primum una ex urbe exiisse tradiderint, dein una sepulcrum introiisse et cum **JESU** locutas fuisse narraverint, etsi interea retrogressa **MARIA Magdalena** separatim coelestes viderit nuntios. Quod videmus ex Johannea narratione; atque hinc factum est, ut sola viderit **JESUM** e mortuis resuscitatum, quod et **MATTHAEUS** tradit, licet hic plurali numero usus, brevius res narrando, plura conjunxerit, quae separatim spectanda esse caeterorum docet collatio.

Quae igitur singuli Evangelistae memoriae tradiderrunt, etsi hic illic non prorsus conveniunt, egregie tamen in concordiam *et redigi posse* putamus, *et compонere conati sumus*; quod, licet omnibus non satisfaciat, aut ab aliis fortasse melius factum sit, in eo tamen non prorsus repudiandum esse optamus, quod, quem singuli secuti sunt ordinem Evangelistae, conservavimus, neque quae ipsi praeterierunt, in harmoniam nostram inferre studuimus. Quod quo magis pateat, brevem sub-

jicere liceat harum *narrationum*, in concordiam redac-
tarum, *conspiculum*.

MATTHAEUS.

XXVIII: 1.

MARCUS.

XVI: 1—3.

LUCAS.

XXIV: 1.

JOHANNES.

XX: 1.

MARIA Magd. et MARIA Magd., MA- MARIA Magd., JO- MARIA Magd. se-
MARIA JAC. m. se- RIA JAC. m. et SA- HANNA et MARIA pulcrum adit.
pulerum adeunt. LOME desaxodevol- JAC.m. sepulcrum
vendo sollicitae se- adeunt.
pulcrum adeunt.

4.

2.

Saxum devolu- Saxum devolu-
tum vident. tum vident.

2—4.

Angelus saxum
devolverat, fuga-
veratque milites.

2.

redit MARIA M.
ad PETRUM et JO-
HANNEM.

3.

Mulieres introe-
untes cadaver non
inveniunt.

5—7.

5—7.

4—7.

JESUM in vitam Juvenem seden- Duos conspiciunt
rediisse ex Angelo tem vident, de JE- viros, qui, JESUM
audiunt. su in vitam reditu in vitam rediisse,
eas certiores red- iis annunciant.
dentem.

8.

8.

8—11.

Metuentes et gau-
dentes cum disci-
pulis omnia com-
municare sibi pro-
ponunt.

Metu correptae ad urbem redeunt. JESU verborum
memores discipu-
lis, fidem iis de-
negantibus, visa
auditaque annun-
ciant.

12.

3—10.

Sepulcrum visitat PETRUS et JOHAN-
NES, ipsi ut in rem
inquirant, sepul-
crum adeunt.

11—13.

Reversa ad sepul-
crum MARIA duos
conspicit Angelos.

Caeterum multa, quae STRAUSSIUS movit, dubia nul-
lum nobis afferunt incommodum, quippe orta ex per-
verso modo, quo totam rem proposuit, quem emendare
studuimus. Dictum hoc quoque sit de WEISSII (¹), has
narrationes exponentis, ratione, quem critices cultro
abuti non puduit, quique Evangelistas res tradidisse pro-
ponit ordine et consilio, quod saeculi XIX philosopho,
quam saec. I historicis scriptoribus tribuere malumus.
Quod attinet ad ea, quae de PETRI itinere STRAUSSIUM
statuisse supra monuimus, satis ea refutari censemus nos-
trâ Evangelistas in concordiam redigendi methodo, cui

(¹) *Evangelische Geschichte*, II, 344 sqq.

»die gewöhnlichen grammatischen u. a. Kunststücke
»der *Harmonistik*“ accessisse, ne dicat ille, qui, ut
repugnantias inveniat, artes ipse adhibet; nec certe de
nobis valet, quod, ut Harmoniam criminaretur, porro
animadvertisit (¹): »Um diesem unsteten Hinundher-
»rennen der Jünger und Frauen, dem phantasma-
»gorischen Erscheinen, Verschwinden und Wie-
»dererscheinen der Engel, und der zwecklosen Häu-
»fung der Erscheinungen JESU vor derselben Person,
»wie sie bei dieser harmonistischen Methode heraus-
»kommt zu entgehen,” etc. At, ut STRAUSSIO satis-
ficerim, metuo, etiamsi egregie in concordiam redigan-
tur Evangelistarum de JESU in vitam redditu narrationes;
nam, quod ipse profitetur, insunt, quae, quominus harum
narrationum indolem agnoscat historicam, vehementer eum
impidiunt, de quibus jam videamus.

§ 2.

*His narrationibus nihil inest, quod fieri
non potuerit.*

Statuit STRAUSSIUS (²): »dass ein Bericht nicht
»historisch, etwas Erzähltes nicht so geschehen sein
»können, wird sich vor Allem daran erkennen lassen,
»wenn es mit den bekannten und sonst überall gel-
»tenden Gesetzen des Geschehens unvereinbar ist. —

(¹) L. I. II, s. 623, 627.

(²) L. I. I, 116,

»Sofern überhaupt die Einmischung von Wesen einer höhern Geisterwelt in die menschliche sich theils nur in unverbürgten Berichten findet, theils mit richtigen Begriffen unvereinbar ist: so kann auch, was von Engel- und Teufels-Erscheinungen und Einwirkungen berichtet wird, unmöglich geschichtlich genommen werden.“ His armis usus narrationes de Angelis, quos mulieres conspexerint, aggressus est.

Lubenter ei concedimus, fidem iis, externa non sanctis auctoritate, esse denegandam; omnino primum inquirendum est, num ipsi narrationum auctores fide digni sint, et de vero testimonium dare voluerint et potuerint. Ubi hoc conceditur, fides habeatur iis, quae tradunt; ubi negari debet, parvi faciamus ejusmodi narrationes, illas quoque, quae de Angelophaniis verba faciunt. Jam vero sponte patet, propter ipsam Angelophaniarum injectam mentionem, minime alicui scriptori fidem esse denegandam, ubi auctoritate sancita est ejus narratio, atque prae omnibus decere germanum philosophum, a praejudicatis opinionibus liberum, in verum inquirere; historicum autem oportere, potius quid factum sit, quam quid fieri potuerit, prius quid tradant scriptores, quam quid tradere debuerint, pervestigare. Accuratae sane crisi subjiciat historiam, sed ea tantum falsa et cum veritate pugnantia habeat, quae dubia auctoritate nitantur, aut aperte a fide dignis testibus negentur. At nemini concedimus, qui ad historiam interpretandam manum admoverit, privas sibi opiniones mente concipere, quas totidem regulas historiae praescribat, ut

ita, quid factum sit, quid non, quid fieri potuerit, quid non potuerit, apud eum constet, antequam ipsam historiam indagaverit. Construit iste historiam, non vero exponit; doceat illa, non vero detorqueatur. Est omnino error, nostro aevo, philosophis studiis indulgenti, proprius, ut nimis subjectivo q. d. sensui tribuatur, cuius rei plurima exempla tum in historia, tum in critica, in primis altiore, tractanda, praesto sunt, cuius et STRAUSSIUS testis est, qui Angelophanias nullo modo historice accipi posse statuit, quandoquidem eas »cum sanae »mentis opinionibus conjungi posse“ negat. »Non quasi »mentis sanae decreta,“ ut monuit Cl. SCHOLTE⁽¹⁾, »parvi sint existimanda, sed est hoc ipsum, quod pri- »mum est quaerendum, num haec, quae mentis sanae »dictata habeantur, et dici verissimo vocis sensu omni- »que ex parte sana mercantur, id quod humanae intel- »ligentiae imbecillitatis habita ratione, a priori jam »parum est probabile, a posteriori historiae auctoritate »est negandum.“ Quaerenti vero, sintne Angeli? affirmando respondendum videtur cum HASIO⁽²⁾: »Bei der »Unendlichkeit des Seyns ist wahrscheinlich, dass »es auch in ihrem ursprünglichen Seyn reicher aus- »gestattete und durch die Gebrechen des Körpers »minder gebundne Wesen giebt als der Mensch“ et

(¹) *Oratio de ritando in s. c. historia interpretanda Docetismo*, p. 34 (4).

(²) *Evang. Dogmatik*, ed. 2, 239.

cum SCHLEIERMACHERO⁽¹⁾, quod de Angelis doctrina
»auf der einen Seite weder etwas unmögliches in
»sich schliesst, noch mit der Grundlage alles Gott-
»gläubigen Bewusstseyns im Widerspruch steht.“
Docent sacri Scriptores, eos Dei ministros nonnumquam
hominibus videndos se praebuisse; quod facile damus,
quum recte monet HASIUS: »Die Philosophie hat keine
»bestimmten Gründe ihren Einfluss auf die Men-
»schenwelt für unmöglich zu erklären, soweit da-
»durch weder die Göttliche Vorsehung beschränkt,
»noch die menschliche Freiheit aufgehoben wird,“
neque ex eo, quod non amplius cum hominibus versari
Angelos videmus, concludere licet, numquam eos cum
hominibus versatos esse. Quocirca duo sunt, quae male
statuit STRAUSSIUS: *primum*, Angelophanias minime cum
sanae mentis opinionibus convenire, qua in re Logicam
minime sibi fayentem habet; *alterum*, ideo nulla fide
narrationes dignas esse, quae Angelos cum homini-
bus versatos esse tradunt; etenim quod nondum pro-
bavit, simul criterium ei est indolis non historicae ali-
cujus narrationis, atque *a priori* de re in facto posita
judicium ferre ausus est.

Quod si STRAUSSIO jam concedamus, quaerimus, quid
tandem de narrationum nostrarum argumento sit cogi-
tandum. De Angelis loquuntur; at non sint Angeli, aut
certe conspiciendos se non praebuerint; quocirca de
hominibus cogitandum est, sive JESU amicis, sive ini-

(1) *Christl. Glaube* § 42.

miciis. Inimici certe non fuerunt, et, si de amicis cogitamus, quidni de Essenis? STRAUSSIUM (¹) audias, de hac interpretatione monentem: »und was dergleichen aus der Mode gekommene Vermuthungen eines BAHRDT-isch-VENTURINI-schen Pragmatismus mehr sind!“ Ita in mediis Naturalistarum interpretationibus versaris, ut adeo de fulmine alium, aut de terrae motu, de linteis et fasciis sepulcralibus alium loquentem audias (²), quod autem interpretandi genus acerbe carpit ipse STRAUSSIUS. Ille igitur, qui LUCAE narrationi fidem fere deneget, quod Angeli mentionem faciat, catenus recte Angelorum munus interpretatus est, quatenus scripsit: »die Engel gehörten zur Verherrlichung der grossen Scene, als himmlische Dienerschaft, welche dem Messias die Thür aufzuthun hatte, durch welche er ausgehen wollte; als Ehrenwache an der Stelle, welche der Getödtete so eben lebendig verlassen hatte;“ minus recte autem quaerenti: »gibt es einen solchen Prunk in dem wirklichen Haushalte Gottes, oder nur in der kindlichen Vorstellung, welche sich die Vorzeit von demselben mache,“ negando ad priorem, affirmando ad alteram quaestioneis partem respondendum esse censem.